
Oggetto:   Servizio di ritiro dei rifiuti indifferenziati (urbani e assimilabili agli urbani) per il
P.O. di Seregno. Inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio di ritiro dei rifiuti indifferenziati (urbani e assimilabili agli urbani) per il
P.O. di Seregno. Inerenti determinazioni.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
-  la  Società  GELSIA AMBIENTE  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Desio,  via  Caravaggio  26/A,  è
concessionaria del servizio di raccolta dei rifiuti  urbani e assimilabili  agli  urbani per conto del
Comune di Seregno;

- le relative frequenze di raccolta su base settimanale, remunerate mediante pagamento della tassa
rifiuti, come da regolamento comunale, consistono per il P.O. di Seregno in:
n. 1 ritiro per l’indifferenziato;
n. 1 ritiro per il multimateriale leggero;
n. 1 ritiro per imballi in vetro;
n. 2 ritiri per la frazione organica;

PRESO ATTO che,  con numerose segnalazioni,  la  Direzione Medica del  P.O. ha lamentato la
situazione  di  accumulo  di  materiale  presso  l’area  ecologica,  con  conseguente  rischio  per  le
condizioni  igieniche  e  danno  per  il  decoro  del  sito,  determinatasi  in  ragione  della  mole  della
produzione  di  rifiuti  indifferenziati,  ricompresi  pannoloni  –  pannolini  –tessuti  sanitari,  non più
gestibile mediante n. 1 ritiro settimanale;

RICHIAMATA  la  determina  n.  749  del  13.08.2021,  con  la  quale,  in  analoghe  circostanze
determinate dall’aumentata produzione di rifiuti indifferenziati presso P.O. di Carate, tenuto conto
che:
- la gestione di un flusso di rifiuti maggiore implica un contratto con l’ASST aggiuntivo rispetto a
quello in essere con il Comune;
- l’affidamento del medesimo servizio ad altro operatore economico non risulta possibile per questa
ASST, in quanto il servizio di ritiro dei rifiuti indifferenziati (urbani e assimilabili agli urbani) può
essere svolto, nel territorio del Comune di Carate Brianza, dalla sola Società GELSIA AMBIENTE
S.r.l., in qualità di affidataria del servizio di igiene urbana del Comune,
al fine di aumentare il numero dei ritiri è stato stabilito di affidare alla medesima Società GELSIA
AMBIENTE S.r.l. il servizio aggiuntivo di ritiro dei rifiuti indifferenziati (urbani e assimilabili agli

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



urbani) per il suddetto P.O. di Carate Brianza, con decorrenza dal 1 ottobre 2020 sino al 31 luglio
2028;

DATO ATTO pertanto che la Società GELSIA AMBIENTE S.r.l., su richiesta di questa ASST, ha
prodotto  in  data  10.05.2024 propria  offerta  economica  per  l’adeguamento  alle  attuali  necessità
dell’Ospedale di Seregno del servizio di ritiro dei rifiuti urbani e assimilabili agli urbani, come di
seguito riportato:
n. 2 passaggi aggiuntivi per il ritiro dell'indifferenziato per lo svuotamento di n. 5 cassonetti (già
presenti e forniti in comodato d'uso) al prezzo unitario di € 15,41 IVA esclusa/cassonetto/ritiro, con
n. 1 passaggio extra settimanale a titolo gratuito per il ritiro di carta e cartone, con avvio del servizio
a decorrere dal 13.05.2024;

RICHIAMATI: 
 i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31
marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli da 5 a
11 del Codice;
  l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione delle
procedure di affidamento; 
 il Regolamento aziendale per l’affidamento di forniture di beni e di servizi di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023;

 CONSIDERATO necessario adeguare il servizio di ritiro dei rifiuti indifferenziati alle effettive
esigenze di smaltimento dell’Ospedale di Seregno, al fine di tutelarne le condizioni di decoro e
igiene; in particolare, stante l’avvio di interventi strutturali antisismici che verranno effettuati nel
P.O. dal 01.09.2024 per la durata indicativa di 12 mesi, si ritiene opportuno che il servizio di ritiri
aggiuntivi sia svolto dal mese di maggio per la rimanente parte dell’anno in corso, con riserva di
procedere  ad  ogni  successiva  valutazione  in  base  alle  condizioni  che  si  determineranno  in
conseguenza della prevedibile riduzione di attività a causa dei suddetti lavori;

ATTESO che il servizio di ritiri aggiuntivi dei rifiuti indifferenziati presso il P.O. di Seregno, alle
condizioni di cui all’offerta economica della Società GELSIA AMBIENTE S.r.l. in data 10.05.2024,
con decorrenza dal 13.05.2024 sino al 31.12.2024, ammonta a € 5.162,35 IVA esclusa, pari a €
5.678,59 IVA 10% inclusa;

RITENUTO pertanto:
- di affidare, ai sensi l’art.  50, c. 1, lett. b) del DLgs 36/2023 e ss.mm.ii,  alla Società GELSIA
AMBIENTE S.r.l., con sede legale in Desio, via Caravaggio 26/A, il servizio di ritiri aggiuntivi per
i  rifiuti  indifferenziati  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  economica in  data  10.05.2024,  come di
seguito richiamate:
n. 2 passaggi aggiuntivi per il ritiro dell'indifferenziato per lo svuotamento di n. 5 cassonetti (già
presenti e forniti in comodato d'uso) al prezzo unitario di € 15,41 IVA esclusa/cassonetto/ritiro, con
n. 1 passaggio extra settimanale, a titolo gratuito, per il ritiro di carta e cartone;
con decorrenza dal 13.05.2024 al 31.12.2024 e per un importo di € 5.162,35 IVA esclusa, pari a €
5.678,59 IVA 10% inclusa;

- di individuare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs.
36/2023 e ss.mm.ii, dell’Allegato I.2 e dell’Allegato II.14 al medesimo decreto e del Regolamento

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



aziendale in materia di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di
fornitura di beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con
il  nuovo  Codice  (i  riferimenti  normativi  al  dlgs  50/2016  sono  da  intendersi  sostituiti  dai
corrispondenti riferimenti normativi al dlgs 36/2023), la Dott.ssa Elvira Motti, Dirigente della S.S.
Infezioni Correlate all'Assistenza (ICA) e Antibiotico Resistenza (AMR);

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “ che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2024;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia.

ATTESO inoltre che il  DEC,  con il  supporto del  Responsabile  della  Struttura  competente  alla
emissione degli ordini, monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari ad € 5.678,59
IVA 10% inclusa, da imputarsi come segue:

 Importo (IVA inclusa) 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024

SAN ALC 45.10.700001 APPALTO SMALTIMENTO RIFIUTI / 5.678,59 €                  

Totale--> 5.678,59 €                  

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi l’art. 50, c. 1, lett. b) del DLgs 36/2023 e ss.mm.ii, alla Società GELSIA
AMBIENTE S.r.l., con sede legale in Desio, via Caravaggio 26/A, il servizio di ritiri aggiuntivi per
i  rifiuti  indifferenziati  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  economica in  data  10.05.2024,  come di
seguito richiamate:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



n. 2 passaggi aggiuntivi per il ritiro dell'indifferenziato per lo svuotamento di n. 5 cassonetti (già
presenti e forniti in comodato d'uso) al prezzo unitario di € 15,41 IVA esclusa/cassonetto/ritiro, con
n. 1 passaggio extra settimanale, a titolo gratuito, per il ritiro di carta e cartone;
con decorrenza dal 13.05.2024 al 31.12.2024, per un importo di € 5.162,35 IVA esclusa, pari a €
5.678,59 IVA 10% inclusa;

2) di individuare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art.  114 del
d.lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii,  dell’Allegato  I.2  e  dell’Allegato  II.14  al  medesimo  decreto  e  del
Regolamento aziendale in materia di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in
contrasto con il nuovo Codice (i riferimenti normativi al dlgs 50/2016 sono da intendersi sostituiti
dai corrispondenti riferimenti normativi al dlgs 36/2023), la Dott.ssa Elvira Motti, Dirigente della
S.S. Infezioni Correlate all'Assistenza (ICA) e Antibiotico Resistenza (AMR);

3) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri pari ad pari ad € 5.678,59 IVA 10%
inclusa, da imputarsi come segue:

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-05-31T14:03:23+0200
	VIVIANA SGANGA e6ba5a4366f5ec260b2b37e0f967aac3bbdfbed0


		2024-05-31T14:03:38+0200
	protocollo




